مقدمہ نگار نے میر امن کے دلی چھوڑنے کے واقعہ کو تاریخی حوالوں سے مزین کرتے ہوئے لکھا ہے:

"شاہ عالم ثانی نے ۲۴ دسمبر ۱۷۵۹ء کو کھٹولی میں اپنی بادشاہت کا اعلان کیا۔ دلی کا شہنشاہ؛ دلی تک نہ آسکا۔ ۱۷۶۱ء میں احمد شاہ دلی کی تقدیر سے کھیل رہا تھا اور شاہ عالم الہ آباد میں گرفتاری کی زندگی بسر کر رہا تھا۔ احمد شاہ ابدالی ۱۶ شعبان ۱۱۷۴ھ (۲۳ مارچ ۱۷۶۱ء) تک دہلی میں رہا (سیر المتاخرین)۔ اس تاریخ کی روشنی میں یہ نتیجہ اخذ کیا جاسکتا ہے کہ میر امن نے دلی، مارچ ۱۷۶۱ء کے بعد چھوڑی۔" (۶)

ابو الخیر کشفی میر امن کی فورٹ ولیم کالج میں تقرری کے حوالے سے اس نتیجے پر پہنچتے ہیں کہ میر امن کا تقرر مذکورہ کالج میں ۱۸۰۱ء سے پہلے ہی ہو گیا تھا اور وہ بڑھاپے تک فورٹ ولیم کالج سے وابستہ رہے۔